Berathschlagungen zu verfechten, mit welchem sie solche in den Feldzügen wider äusserliche Feinde mit den Waffen in der Hand vertheidigten. So wurden sie: im J. 1454 von den zu Großwardein versammelten Ständen zur Berathschlagung wegen des bevorstehenden Türkenkriegs a); im J. 1457 von den zu Raab versammelten Ständen b); im J. 1458 von K. Matthias I zu einer Zusammentretung mit dem König von Bosnien und den Gesandten, die vom römisch kaiserlichen Hof zurückgekommen waren c); im J. 1490 vom König Vladislaus II zu seiner bevorstehenden Krönung nach Stuhlweissenburg d); im J. 1491 von eben diesem Könige in Betreff des mit dem römischen Kaiser und dem Erzherzog Albrecht von Oesterreich zu schliessenden Friedens e); im J. 1510 von demselben Könige zum Landtag, wegen Verabredung der Anstalten zum bevorstehenden Türkenkrieg f); im J. 1521 von König Ludwig II zur Krönung in Stuhlweissenburg und in eben dem Jahre zum Landtage in Ofen g) eingeladen.

a) In den Worten: *Fraternitates ideo vestras hortamur, requirimus et quantum possumus, rogamus, quatenus juxta mandata et litteras praefati Domini nostri Regis quatuor ex vobis, et quos ultra volueritis, honos viros ad praeattactum 15um diem Budam cum pleno mandato mittere velitis, ut cum illis et aliis fratribus nostris congregandis tam praefato Domino nostro Regi respondere, quam de facto praetacti generalis exercitus tractare et concludere valeamus &c.*

b) Die Ueberschrift lautet: *Universis et singulis Saxonibus Partium Transylvanarum Dionysius Archiepiscopus Strigoniensis, Augustinus Jaurinensis &c. Episcopi, Ladislaus de Gara Palatinus, Nicolaus de Ujlak Wayvoda Transs. &c. &c. Salutem et fraternum amorem &c. &c. Reverendi Patres, Magnifici et Nobiles viri, fratres et amici carissimi &c.*

- c) Mit dem Zufage: quia responsa et conclusiones sine vobis et aliis fratribus vestris consummari non possent.
- d) In den Worten: quia vos in hoc Regno nostro non parvae conditionis homines esse, et alioquin in rebus nostris non mediocriter favisse favoreque intelligimus, eam ob rem Fidelitates Vestras rogamus et requirimus, quatenus aliquot notabiles de vestro medio eligere, et meliori, quo fieri poterit, apparatu pro Regni hujus decore et splendore transmittere velitis &c. &c.
- e) Es heißt daselbst: necessarium putavimus inter caeteros Regnicolas nostros, etiam Fidelitatibus vestris omnia communicare; ob quam quidem rem Fidelitates vestras requirimus et mandamus, quatenus ad hanc dietam aliquos potiores de medio vestri &c. &c. deligere et transmittere debeatis, audituri pacis hujus modos et conditiones.
- f) Merkwürdig sind in dem Einberufungsschreiben die Stellen: Quum autem Fidelitates vestrae specialis ramus Sacrae Coronae nostrae et membrum hujus Regni nostri existant, operae pretium putavimus, in tam grandibus rebus et negotiis Regnorum nostrorum, quae prae oculis versantur, consulendis et tractandis inter alios fideles nostros, Ipsas quoque per nuncios et electos suos eidem diaetae et congregationi omnino interfuturas . . . so auch die Worte, deren sich der König in Ansehung der an ihn vom Pabste zum Türkenkrieg gemachten Einladung bedient: Responsum nostrum ad vestram universalem deliberationem distulimus.
- g) Auch hier heißt es: Quum autem vos quoque sitis membrum hujus Regni et non minus ipsa defensio vobis, quam aliis fidelibus necessaria sit; Fidelitati vestrae harum serie firmissime mandamus ut ad dictum festum S. Elisabeth proximius, Oratores vestros, quotquot volueritis, ad praedictum conventum Budam ad Majestatem nostram mittere cum pleno mandato debeatis.